
140  diário oficial Nº 34.880 Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos moldes do art. 8º, inciso Vii do 
regimento interno do conselho Superior e art. 57 da lcE n.º 057/2006.
itens 1.1.1 a 1.1.22 votaram os seguintes Membros: cesar Bechara Nader 
Mattar Junior, Presidente do conselho Superior; Manoel Santino Nascimen-
to Junior, corregedor-Geral do Ministério Público e os conselheiros: Waldir 
Macieira da costa filho (relator), Marcos antônio ferreira das Neves, Ma-
ria do Socorro Martins carvalho Mendo, rosa Maria rodrigues carvalho e 
francisco Barbosa de oliveira.
1.2. Processos de relatoria do conselheiro MarcoS aNTÔNio fErrEira daS NEVES:
1.2.1. Processo n.º 000590-151/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
requerido(s): renata alves faciola de Souza, ana rosa Silva de Magalhães 
do Espírito Santo
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade administrativa
assunto: apurar suposta fraude em benefício previdenciário
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo, mas NEGoU ProViMEN-
To ao recurso em Notícia de fato, conforme art. 8º da resolução n.º 
007/2019-cPJ.
1.2.2. Processo n.º 001963-710/2021
requerente(s): João Pedro da Silva Brito e Maria Graciete da Silva Brito
requerido(s): Prefeitura Municipal de Barcarena e Secretaria de Saúde de Barcarena
origem: 1º PJ de Barcarena
assunto: Vacinação contra covid-19 de adolescente
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo, mas NEGoU ProViMEN-
To ao recurso em Notícia de fato, conforme art. 8º, inciso i da resolução 
n.º 007/2019-cPJ.
1.2.3. Processo n.º 000009-150/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
requerido(s): renata alves faciola de Souza e ana rosa Silva de Maga-
lhães do Espírito Santo origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade administrativa
assunto: apurar suposta fraude no recebimento de benefício previdenciário
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do conse-
lheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo, mas NEGoU ProViMENTo ao 
recurso em Notícia de fato, conforme art. 8º da resolução n.º 007/2019-cPJ.
1.2.4. Processo n.º 000623-151/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
requerido(s): renata alves faciola de Souza e ana rosa Silva de Maga-
lhães do Espírito Santo
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade administrativa
assunto: apurar suposta fraude no recebimento de benefício previdenciário
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo, mas NEGoU ProViMEN-
To ao recurso em Notícia de fato, conforme art. 8º da resolução n.º 
007/2019-cPJ.
1.2.5. Processo n.º 005285-030/2018
requerente(s): anacleto da Silva Sousa
requerido(s): Secretaria Municipal de Meio ambiente, Município de Pa-
rauapebas e depósito de areia do irmão
origem: 6º PJ de Parauapebas
assunto: Suposta ocorrência de poluição atmosférica praticada pelo esta-
belecimento “depósito de areia do irmão”
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ.
1.2.6. Processo n.º 000001-084/2018
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Município de rondon do Pará
origem: 2ª PJ de rondon do Pará
assunto: apurar falta de iluminação pública e abastecimento de água no 
bairro Novo rondon
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ.
1.2.7. Processo n.º 002825-003/2021
requerente(s): Eliezer frança do aido
requerido(s): o Estado
origem: 6º PJ de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade adminis-
trativa de Belém.
assunto: apurar possível irregularidade no recebimento do subsídio mensal 
estabelecido pela lei 14.017/2020.
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela raTificaÇÃo do 
dEclÍNio dE aTriBUiÇÃo ao Ministério Público federal, para que sejam 
adotadas as providências cabíveis, por força do art. 109, inciso i da cf/88.
1.2.8. Processo n.º 000013-151/2019
requerente(s): Vereadora Marinor Brito (cMB)
requerido(s): Prefeitura Municipal de Belém e Vereador Mauro freitas
origem: 3º PJ de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
administrativa de Belém

assunto: apurar possíveis atos de improbidade administrativa de propa-
ganda eleitora irregular feita pelo Vereador Mauro cristiano freitas, bem 
como possíveis irregularidades nas obras de recuperação de acesso da 
praia “Vai quem quer”, em cotijuba
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do conse-
lheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela NÃo HoMoloGaÇÃo 
da promoção de arquivamento do feito, convertendo-se o seu julgamento 
em diligências a serem cumpridas pela Promotoria de Justiça de origem.
1.2.9. Processo n.º 001702-036/2019
requerente(s): Secretaria Municipal de Meio ambiente e Turismo de Benevides
requerido(s): denilson oliveira de aguiar
origem: 4º PJ de Benevides
assunto: apurar possível infração ambiental consistente na prática de po-
luição sonora
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ.
1.2.10. Processo n.º 000101-340/2016
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): cr Supermercados
origem: 11º PJ de Santarém
assunto: apurar possíveis irregularidades no saneamento nas calçadas dos 
Estabelecimentos comerciais do Grupo cr Supermercados
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 8º, inciso ii da 
resolução n.º 002/2018-cSMP e do Enunciado 22 do conselho Superior do 
Ministério Público, em razão da assinatura de Tac e instauração de Proce-
dimento Administrativo para fiscalizar o cumprimento do acordo.
1.2.11. Processo n.º 001265-125/2018
requerente(s): Vania lucia Seabra Gomes e outros
requerido(s): diversos
origem: 2º PJ do Meio ambiente, Patrimônio cultural, Habitação e Urba-
nismo de Belém
assunto: apurar possível desordem pública em praça localizada na rua 
Bernal do couto e suposta ocorrência de poluição sonora praticada pelos 
estabelecimentos “The Wall” e “Empório Belém”
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ.
1.2.12. Processo n.º 000077-113/2017
requerente(s): Gerson José ferreira Gomes
requerido(s): Supermercado líder
origem: 2º PJ do Meio ambiente, Patrimônio cultural, Habitação e Urba-
nismo de Belém
assunto: Suposta ocorrência de poluição ambiental praticada pelo Super-
mercado “líder comércio e indústria ltda”
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela NÃo HoMoloGa-
ÇÃo da promoção de arquivamento do feito, convertendo-se o seu julga-
mento em diligências a serem cumpridas pela Promotoria de Justiça de 
origem, conforme art. 27, § 3º, inciso i da resolução n.º 07/2019-cPJ.
1.2.13. Processo n.º 001918-094/2019
requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
requerido(s): Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Santa izabel do Pará
origem: 4ª Promotoria de Justiça de defesa comunitária e cidadania, da 
infância, Juventude dos idosos de Santa izabel do Pará
assunto: apurar suposta ocorrência de poluição sonora praticada pelo Sin-
dicato dos Servidores Públicos Municipais de Santa izabel do Pará
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo e pela HoMoloGaÇÃo da 
promoção de arquivamento do feito, nos termos do artigo 27 da resolução 
n.º 007/2019-cPJ.
1.2.14. Processo n.º 000851-151/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade administrativa
assunto: apurar suposta fraude em benefício previdenciário
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do con-
selheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo, mas NEGoU ProViMEN-
To ao recurso em Notícia de fato, conforme art. 8º da resolução n.º 
007/2019-cPJ.
1.2.15. Processo n.º 000896-151/2021
requerente(s): instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
requerido(s): renata alves faciola de Souza e outros
origem: 4º PJ de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade administrativa
assunto: apurar suposta fraude em benefício previdenciário
o Egrégio conselho Superior, à unanimidade, nos termos do voto do conse-
lheiro relator, dEcidiU pelo coNHEciMENTo, mas NEGoU ProViMENTo ao 
recurso em Notícia de fato, conforme art. 8º da resolução n.º 007/2019-cPJ.
itens 1.2.1 a 1.2.15 votaram os seguintes Membros: cesar Bechara Nader 
Mattar Junior, Presidente do conselho Superior; Manoel Santino Nascimen-
to Junior, corregedor-Geral do Ministério Público e os conselheiros: Waldir 
Macieira da costa filho, Marcos antônio ferreira das Neves (relator), Ma-
ria do Socorro Martins carvalho Mendo, rosa Maria rodrigues carvalho e 
francisco Barbosa de oliveira.


